
Makroekonomie – téma 12

Doc. Ing. Jarmila Zimmermannová, Ph.D.
LS 2022
Olomouc



Témata přednášek

1. Úvod do makroekonomie, makroekonomické ukazatele (17.2.2022)

2. HDP, metody výpočtu (24.2.2022)

3. Spotřeba, úspory, investice – modely ekonomiky (3.3.2022 - RŠ)

4. Agregátní poptávka a nabídka (10.3.2022)

5. Hospodářské cykly, ekonomický růst (17.3.2022)

6. Peníze a monetární politika (24.3.2022)

7. Fiskální politika (31.3.2022 - RŠ)

8. Hospodářská politika (14.4.2022)

9. Nezaměstnanost (21.4.2022)

10. Inflace (28.4.2022 - RŠ)

11. Mezinárodní obchod a směna (5.5.2022 - RŠ)

12. Platební bilance (12.5.2022)



„Mohu vás ubezpečit, že ČNB zůstane i nadále konzervativní, budeme plně plnit cíle 

měnové a finanční stability, nic se na tom nezmění v příštích šesti letech,“ uvedl Aleš 

Michl během jmenovacího ceremoniálu. „Přepokládám, že navrhnu na prvním 

zasedání bankovní rady, které povedu v létě, stabilitu úrokových sazeb po určitou 

dobu, vyhodnotíme dopady dosavadní měnové politiky, vyhodnotíme nové indikátory 

přicházející z ekonomiky a po určité době se rozhodneme co dál,“ dodal.

11.5.2022 Zdroj: ČNB



Nová MAE predikce duben 2022



Platební bilance v predikci MFČR



PLATEBNÍ BILANCE 2020 - PODROBNĚ

https://www.cnb.cz/analytics/saw.dll?Dashboard&PortalPath=%2Fshared%2FUNIBOP_WEB%2F_portal%2FBISTAT&Page=DBOP&P1=dashboard&Action=
Navigate&ViewState=21gq6afrv04lu918ij0idccobm&P16=NavRuleDefault&NavFromViewID=d%3Adashboard~p%3Atdppn6rbilu6v8m0

https://www.cnb.cz/analytics/saw.dll?Dashboard&PortalPath=/shared/UNIBOP_WEB/_portal/BISTAT&Page=DBOP&P1=dashboard&Action=Navigate&ViewState=21gq6afrv04lu918ij0idccobm&P16=NavRuleDefault&NavFromViewID=d:dashboard~p:tdppn6rbilu6v8m0


Platební bilance

• Je systematický zápis veškerých ekonomických 
transakcí mezi rezidenty a nerezidenty sledované 
země za určité časové období.

– Ekonomické transakce: 

• Reálné – pohyb statků a služeb

• Finanční – pohyb finančních aktiv

– Rezident:

• Obyvatelé státu, vláda, obchodní společnosti, neziskové 
organizace s trvalým bydlištěm nebo sídlem v zemi



Platební bilance

Části platební bilance:

A. Běžný účet

B. Kapitálový účet

C. Finanční účet

D. Saldo chyb a opomenutí

E. Změna devizových rezerv



A. Běžný účet

- Obchodní bilance (export a import statků)

- Bilance služeb (export a import služeb – např. 
doprava a pojištění, výdaje turistů)

- Bilance výnosů (převod důchodů z vlastnictví: 
mzdy, dividendy, úroky)

- Běžné převody (příspěvky mezinárodní 
organizacím)



PŘÍKLADY – BĚŽNÝ ÚČET 2021 ČR VS. SVĚT

Zdroj: ČNB - Bistat, 2022
https://www.cnb.cz/analytics/saw.dll?Dashboard

https://www.cnb.cz/analytics/saw.dll?Dashboard


Zdroj: ČNB - Bistat, 2022



https://www.cnb.cz/analytics/saw.dll?Dashboard&PortalPath=%2Fshared%2FUNIBOP_WEB%2F_portal%2FBISTAT&Pa
ge=BOP_R&P1=dashboard&Action=Navigate&ViewState=sm96lu1f9o0rbrtofd26dkekfa&P16=NavRuleDefault&NavFro
mViewID=d%3Adashboard~p%3Atdppn6rbilu6v8m0

https://www.cnb.cz/analytics/saw.dll?Dashboard&PortalPath=/shared/UNIBOP_WEB/_portal/BISTAT&Page=BOP_R&P1=dashboard&Action=Navigate&ViewState=sm96lu1f9o0rbrtofd26dkekfa&P16=NavRuleDefault&NavFromViewID=d:dashboard~p:tdppn6rbilu6v8m0


PŘÍKLADY – ČR VS. NĚMECKO

Zdroj: ČNB - Bistat, 2022



NĚMECKO



PŘÍKLADY – ČR VS. ČÍNA

Zdroj: ČNB - Bistat, 2022



ČÍNA



PŘÍKLADY – ČR VS. SLOVENSKO

Zdroj: ČNB - Bistat, 2022



SLOVENSKO



USA



RUSKO, EMIRÁTY, IZRAEL



B. Kapitálový a C. Finanční účet
B. Kapitálový účet

- Kapitálové transfery (odpuštění dluhů)

C. Finanční účet

- Přímé zahraniční investice (podíl na řízení společnosti 
– min. 10 % podíl na základním jmění firmy)

- Portfoliové investice (nízké kapitálové účasti a 
obligace)

- Ostatní investice (bankovní vklady a bankovní úvěry)



Ostatní účty

D. Saldo chyb a opomenutí

- Vzniká z důvodu metodických a statistických 
nedokonalostí

E. Změna devizových rezerv

- Zahraniční měny a zlato v držení zejména 
centrální banky



Platební bilance

• Zachycuje veškeré transakce mezi rezidenty a 
nerezidenty.

• Každá tato transakce je v PB zachycena 2x: 

- jako kreditní položka (+) 

- jako debetní položka (-).

• Jedná se tzv. dvojitý zápis (zajišťuje, že účetně 
bude celá PB vyrovnaná) – součet kreditních a 
debetních položek se musí rovnat.



Platební bilance

• https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bila
nce_stat/platebni_bilance_q/bop_q_czk.htm

https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/platebni_bilance_q/bop_q_czk.htm


Vyrovnávání platební bilance
1. Měnový mechanismus

- má-li ekonomika přebytek obchodní bilance, musí 
zahraniční zákazníci neustále poptávat domácí měnu, 
aby prostřednictvím ní mohli platit za svůj dovoz. 

- Zvýšená poptávka po domácí měně povede k jejímu 
zhodnocení. 

- Zhodnocení měny povede ke zhoršení čistého 
exportu domácí země (roste import a klesá export) 
a obchodní bilance domácí země se začne zhoršovat. 



Vyrovnávání platební bilance

2. Důchodový mechanismus

- Rostoucí přebytek obchodní bilance povede k 
růstu HDP. 

- Část importu je však závislá na vývoji HDP, 
výsledkem je, že import začne růst a obchodní 
bilance domácí země se začne zhoršovat.



Vyrovnávání platební bilance

3. Cenový mechanismus

- Rostoucí přebytek obchodní bilance povede k 
vyčerpání výrobní kapacity domácích výrobců.

- Výrobci následně zvýší ceny.

- Růst cen však povede k poklesu exportu a 
obchodní bilance domácí země se začne 
zhoršovat. 



Zahraniční dluh

• Představuje objem dluhu rezidentů vůči 
zahraničním subjektům.

• Domácí subjekty – rezidenti (podniky, popř. 
vlády) si vypůjčují v zahraničí.

• Je zachycen v PB:  

oddíl C. finanční účet



Zahraniční dluh

• Rizikem pro dlužníky, kteří si vypůjčují v 
zahraničí je pohyb měnového kurzu.

• Příklad:

Firma měsíčně splácí 1000 dolarů. Pokud je kurz koruny 
25 CZK/USD, musí měsíčně zaplatit 25000 Kč. Pokud by 
však došlo k náhlému znehodnocení koruny, např. na 28 
CZK/USD, musí již firmy měsíčně vynakládat 28000 Kč.



Zahraniční dluh ČR 2021 (1)



Zahraniční dluh ČR 2021 (2)



Zahraniční dluh ČR 2021 (3)

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/investicni_pozice/investicni-
pozice-komentar/



Děkuji za pozornost.
☺


